新修訂的香港會計準則第 27號規定對未喪失控制權的子公司的權益變動以股權交易方式入賬。因此，該等變動
既不影響商譽，也不會產生收益或虧損。此外，該準則改變了承擔子公司所產生的損失以及喪失子公司控制權
的會計處理。香港會計準則第7號現金流量表、香港會計準則第12號所得稅、香港會計準則第21號匯率變動的影
響、香港會計準則第 28號聯營公司投資以及香港會計準則第 31號合營公司的權益也做了其他後續的修訂。由於
本公司及子公司目前未發生此類交易事項，該修訂對本公司及子公司的財務狀況及經營成果無任何影響。

新修訂的香港會計準則第 39號指定了被套期項目中的單邊風險，及指定通貨膨脹在特定情況下為全部或部分被
套期風險。該準則闡明了企業可指定金融工具的部分公允價值變動或現金流量變化為被套期項目。由於本公司
及子公司沒有此類被套期項目，該修訂對本公司及子公司的財務狀況及經營成果無任何影響。

香港財務報告準則－解釋第 17號統一了非互惠分配非現金資產予所有者的會計實務標準。該解釋闡明：( i )應付
股息應於該股息獲適當授權且不再受企業支配時確認；( i i )企業應以擬分配資產淨值的公允價值計量應付股息；
及 (iii)企業應在利潤表中確認已付股息與已分配資產淨值帳面值之間的差額。其他後續的修訂分別為香港會計準
則第 10號資產負債表日後事項和香港財務報告準則第 5號持有待售的非流動資產和終止經營業務。實施該解釋會
引起特定會計政策的變更，但該解釋不會對本公司及子公司構成任何重大財務影響。

新修訂的香港財務報告準則第 5號明確了如果公司存在一項涉及失去子公司控制權的計劃，該子公司的資產及負
債應分類為持有待售，無論該公司是否將會於出售後保留非控股權益。該修訂採用未來適用法，將對未來涉及
失去子公司控制權的出售交易或計劃產生影響。由於本公司及子公司目前未發生此類交易事項，該修訂對本公
司及子公司的財務狀況及經營成果無任何影響。

新修訂的香港解釋第4號屬於包含在2009年香港財務報告準則的改進中的香港會計準則第17號租賃的後續修訂。
新修訂的香港解釋第 4號已被擴展到覆蓋包括分類為融資租賃的全部土地租賃。此外，該解釋也同樣適用於按照
香港會計準則第 16號、香港會計準則第 17號和香港會計準則第 40號核算的全部房產租賃。該修訂的解釋對本公
司及子公司的財務狀況及經營成果無任何影響。

5

3. 比較數據

為了與 2009年度的財務報告會計準則變更的呈報形式保持一致，對本中期合併損益簡表進行了修改，部分比較
數據進行了重分類或重新列示。

於二零零九年一月一日至六月三十日期間，有關損益表科目的有關重新列示的影響如下：

 2009年 1月 1日至 6月 30日期間（未經審核金額）
  會計政策
 變更前  變更影響  變更後
 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元

已賺淨保費 40,140 3,307 43,447

已發生淨賠款 (29,195) (270) (29,465)

遞延保單獲取成本的攤銷，淨額 (5,918) 5,918 －
計提保險保障基金 (535) 535 －
獲取成本及其他承保費用 － (9,941) (9,941)

一般行政及管理費用 (5,704) 129 (5,575)

所得稅 9 80 89

淨利潤 322 (242) 80

母公司股東每股基本盈利（人民幣元） 0.029 (0.022) 0.007

母公司股東應佔稅後綜合收益 1,206 (242) 964

4. 分部報告

按照管理要求，本公司及子公司根據經營產品和提供服務劃分業務分部，具體的六大業務分部呈報如下：

(a) 機動車輛險分部提供與機動車輛相關的保險產品；

(b) 企財險分部提供與企業財產相關的保險產品；

(c) 貨運險分部提供與貨物運輸相關的保險產品；

(d) 責任險分部提供與保戶責任相關的保險產品；

(e) 意外傷害及健康險分部提供與意外傷害和醫療費用相關的保險產品；和

(f) 其他保險分部主要包括與船舶、家財、農業、飛機和能源等相關的保險產品。

6

本公司及子公司的業務分部信息呈報如下：

2010年 1月 1日至 6月 30日期間
（未經審核金額）
 機動   意外傷害  未能
 車輛險 企財險 貨運險 責任險 及健康險 其他 分配部分 合計
 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣
損益表 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元

營業額 58,846 6,937 1,992 3,080 2,129 8,644 － 81,628

已賺淨保費 46,358 3,295 1,343 1,972 1,226 3,485 － 57,679

已發生淨賠款 (31,226) (1,722) (678) (1,270) (825) (2,389) － (38,110)

獲取成本及其他承保費用 (10,315) (762) (198) (399) (188) (173) － (12,035)

一般行政及管理費用 (3,740) (339) (324) (271) (212) (748) － (5,634)

承保利潤 1,077 472 143 32 1 175 － 1,900

利息、股息和租金收入 － － － － － 20 1,776 1,796

已實現及未實現的投資淨收益 － － － － － 5 23 28

投資費用 － － － － － (1) (72) (73)

受保人儲金型存款利息 － － － － － (18) － (18)

匯兌損失淨額 － － － － － － (112) (112)

財務費用 － － － － － － (205) (205)

其他收入及支出 － － － － － － 64 64

聯營公司應佔損益 － － － － － － 20 20

除稅前利潤 1,077 472 143 32 1 181 1,494 3,400

所得稅 － － － － － － (755) (755)

母公司股東應佔利潤 1,077 472 143 32 1 181 739 2,645

7

2009年 1月 1日至 6月 30日期間
（未經審核金額）
 機動   意外傷害  未能
 車輛險 企財險 貨運險 責任險 及健康險 其他 分配部分 合計
 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣 人民幣
損益表 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元 百萬元
 （重新列示） （重新列示） （重新列示） （重新列示） （重新列示） （重新列示） （重新列示） （重新列示）

營業額 46,328 6,496 1,660 2,693 2,241 7,632 － 67,050

已賺淨保費 32,718 3,141 1,064 1,564 1,331 3,629 － 43,447

已發生淨賠款 (23,141) (1,300) (528) (1,001) (971) (2,524) － (29,465)

獲取成本及其他承保費用 (8,026) (1,288) (41) (285) (159) (142) － (9,941)

一般行政及管理費用 (3,639) (572) (147) (316) (306) (595) － (5,575)

承保利潤╱（虧損） (2,088) (19) 348 (38) (105) 368 － (1,534)

利息、股息和租金收入 － － － － － 63 1,305 1,368

已實現及未實現
 的投資淨收益 － － － － － 12 442 454

投資費用 － － － － － (3) (57) (60)

受保人儲金型存款利息 － － － － － (63) － (63)

匯兌損失淨額 － － － － － － (2) (2)

財務費用 － － － － － － (88) (88)

其他收入及支出 － － － － － － (97) (97)

聯營公司應佔損益 － － － － － － 13 13

除稅前利潤╱（虧損） (2,088) (19) 348 (38) (105) 377 1,516 (9)

所得稅 － － － － － － 89 89

母公司股東應佔
 利潤╱（虧損） (2,088) (19) 348 (38) (105) 377 1,605 80

管理層通過監控各業務經營分部的業績，來幫助決策資源分配和業績評價。分部業績的評價主要是以呈報分部
的利潤╱（虧損），即承保利潤╱（虧損）為基礎。

8

5. 營業額和已賺淨保費

營業額是指直接承保和再保險業務保費收入。

 未經審核金額 未經審核金額
 2010年 1月 1日至 2009年 1月 1日至
 6月 30日期間 6月 30日期間